ad discretorum virorum Stephani decani Traiectensis, Giselberti de Ruwel militis et lo

magistri Symonis de Durd(raco)'' ipsius Florentii comitis Holhtndie procuratorum

requisitionem presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas ipsi Florentio comiti

Holiandie predicto duximus transmittendas. Testes huius sunt principes superius

nominati et alii quam plures principes et fideles nostri.

Datum Herbipoli, in vigilia annunciacionis beate Virginis predicta, indictione XV, is

anno Domini MCCLXXXVII, regni vero nostri anno XIIII.

Z9>i. LITTERAE NOBILITATIONIS. Mart. 26.

Rapetinms editionem quam paravit Reimer 'Hessisches UrJcundenhuch' II, 1 p. 468

nr. 653 ex 1) et 2), dmhus autogrnphis Marhurgi in tahidario regio 'Hanauer Urkunden.

Haussachen' asservatis. Fendent sigilla fere illaesa fiiis scricis ruhei coloris. Cf. stipra 20

nr. 289-291. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2072. (P. deest.)

Rudoifus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis Roniani iniperii

fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

In excelso throno regie maiestatis divino munere collocati libenter iUas personas

uhiis graciosis amplectimur, que constantis fidei et sincere devocionis insignia erga nos -'5

et imperium presentantes se nostri favoris et gracie affluencia dignas reddunt"^. Noverint

igitur universi tam posteri quam presentes, quod nos devocionis et fidei puritatem,

quibus nobilis vir quondam Reinhardus de Ilanowe erga nos viguit, benignius intuentes

claroque nostre mentis intuitu graciosius attendentes, quod nobilis vir Ulricus de

Hanowe suus filius sibi in devocionis et fidei continuacione succedens iugiter grata -w

nobis et impcrio impendit* obsequia et adhuc graciora poterit exhibere, ut suis desi-

deriis que racioni conveniunt voto promptitudinis annuamus, honestam matronam Adel-

heidim natam quondam Dhici de Mintcenberg'', quam idcm Reinhardus dum viveret

habuit in uxorem, et° Ulricum de Ilanowe predictum natum legittimum utriusque'* ab

omni servilis seu ministerialis condicionis respectu de plenitudine regie potestatis '^

eximimus ac ipsos ingenuitatis ac liberi partus honore et titulo perpctuo insignimus,

volentes eos sic semper inantea in ingenuorum et nobilium sorte ac nuniero recenseri,

ac si de ventre iibero nati essent. Ita quod ad successionem bonorum feodaiium et

aliorum quorumlibet pari forma sicut nobiies et ingenui admittantur et universahter

omnibus iuribus, libertatibus, dignitatibus, honoribus ct condicionibus, quibus ingenui «

a sacris sunt legibus ct approbatis conswetudinibus" insigniti, imperpetuum ex dona-

301. ") in siiii sequitur deleium or. ^) Uurd ur.

3i)2. ») iiipendit 2. '') Minzenberg 2. ^) Jeest 2. '') Ueinricum et l\einli:i rdum dictos

de Wilinawe lilios sororis predicti Ulrici add. 2. ") cousuetudinibus 2.

1) Cf. arenyam simllem Itey. imp. VI, 1403. i$
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cione et indulgencia regia gaudeant et dotentur. Et ut hec gracie nostre provisio

singularis, quam ex certa scienoia fecimus, perpetue robur obtineat firmitatis, prosens

scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in concilio Hcrbipolensi, VII. Kalend. Aprilis, indictione XV, anno

5 Domlni miliesimo CCLXXXVII, regni vero nostri anno XIIIP.

393. CONSENSUS PRINCIPUM ELECTOB.UM. Mart. 25.

Littcrarmn consensus arclucpiscoporum Moguntini ct Coloniensis , dticum Baivnriae

et Saxoniae, quarum textus mutatis mutandis inter se concordant, autographa servantur

in eodem tahidario. Pendent sigilla jjIus minusve laesa. Nos hic solas litteras dttcis

10 Saxoniac 8 et dictorum archiepiscoporum M C repetimus ad editionem Reimeri l. c.

p. 466. 467 nr. 649 — Gol. Datae sunt omnes iam die praecedenti. Cf. Bohmcr, Reg.

imp. VI, 2072. (P. deest.)

Aibertus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie* nobili mulieri'' nate quon-

dam Ulrici domini de Minzenberch" salutem in Domino.

15 Nobilis vir quondam Reinhardus dominus'' de Hanowe* maritus vester olim ea

intencione vos duxit ut dicitur in uxorem, quod vos liberam credebat et parem sibi

in originis libertate. Ut autem serenissimus dominus noster dominus Rudolfus Roma-
norum rex inclitus ad tollendam opinionem quorundam, qui vos non libcram , sed a

patre ministeriali genitam asserebant, ob grata servicia, que idem maritus vester im-

20 pendit imperio et Ulricus natus vester postmodum imperio predicto exhibuit et adhuc

graciora poterit exhibere, personam vestram et Ulricum natum vestrum predictum ex

plenitudine regie potestatis reddat, donet et faciat liberos et ingenuos de utroque

parente ac de gracia speciali vos ab oninium*^ ministerialium servitute libertet, plenum

nostrum beneplacitum et consensum benivolum ex certa sciencia impertimnr. Pre-

26 sencium testimonio litterarum.

Datum in concilio Herbipolensi, VIII. Kal. Aprilis, anno Domini MCCLXXXVII.

394. LITTERAE BE lURIBUS ABBATISSAE DE QUEDELINBURG. Mart. 26.

Autographon, quod niinc 3Iagdchurgi in tahulario regio asservatur, denuo descrip-

simus. Supersunt fragmenta sigiUi loro memhranaceo pendentis. Cf. litteras regis 1290.

30 lun. 28. dutas, quas infra nr. 434 proponemus. — Bohmer, Eeg. imp. VI, 2073.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili . . abbatisse

de Quidelenburg principi sue dilecte graciani suam et omne bonum.

Peticiones tuas nuper affectionc suscepit benigna regia ceisitudo, quarum alique

V, ad presens non poterunt expediri, eo quod expedicio earum nisi coram iudicio curie

nostre diffiniri non potest. Inter cetera siquidem, sicut peticio tua continebat, nostra

serenitas diiudicat et racioni consonum attestatur, quod nulli licebit in fundo tue

ecclesie infra civitatem vel extra sine tua voluntate et assensu edificia erigere vel

structuras. Preterea dignum reputamus et consonum equitati, si officialibus curie

40 nostre de iure curie et de regalibus solucionem fecisti debitam et consuetam, quod

392. quartotlecimo 2.

3il3. a) intitulalio in M: Fr,T.ter HeinricusDei gracia saricte Magunt. sedis arcliicpiscopus

sacri imperii per Germaniam archicancellarius; in C: Sifridus Dei gracia sancto Coloniensis

ecclesie archiepisoopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius. '') Adelheidi add.

ti M. C. c) Mintzenberch M. C. <1) dictus JI/. C. o) Hagenowe M. C. ') omni M. C.

48*
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nuUi alii siiper hiis iuribus et regfilibus aliqualiter debeas respondere. Unde tibi has

nostras transmittimus litteras in testimonium premissorum.

Datum Herbipoli, VII. Kal. Apriiis, indictione quintadecima, anno Domini

MCCLXXX septimo, regni vero nostri anno XIIII.

395. SENTENTIA DE FEOSCRIPTIS CENSURIS ECCLESIASTICIS 5

DISTRINGENDIS. Mart. 27.

Litteras regis legato apostolico dircctas hucusque ineditas dedit iam olim Bethniann

ex autographo tabidarii Montensis 'Tresorcrie des charfes' nr. 138. Denuo a. 1903. nos

ipsi contidimiis. Sigillum iam deest, loro membranaceo relicto. In dorso lcguntur: Littera

doniini R. regis Romanorum super supplicatione domino Tusculano legato de excom- lo

municando quosdam proscriptos. Cf. litteras legati infra nr. 402. — Bohmer, Reg.

imp. VI, 2076. (P. deest.)

Reverendo in Christo patri domino" I. Dei gracia Tuseulano episcopo apostolice

sedis legato Rudolfus Dei gracia Romauoruni rex semper augustus salutem et inte-

gerrime dilectionis augmentum. is

Etsi perversi difficile corrigantur ', eo quod percussi non dolent et pertriti renuunt

accipere disciplinam^, ne tamen, si renianserint incorrecti, viam apperiant excessibus

corrigendis provoeando alios sui exempli pernitie ad peccandum, in castigando ipsos

non oportet eos, qui acceperunt a Domino gladii potestatem, considerare iaborem, sed

duros durioribus convenit verberibus flageliare. Cum enim nonnullos de regno nostro 20

nostre temporali iurisdicioni ^" subiectos propter eorum rebellionem et contumaciam

aliosque ipsorum excessus notorios iandudum proscripserimus iusticia suadente ac ipsi

non sint conversi ad percutientem se', sed in sua pocius rebellione obstinati, nuper

in soUempni curia nostra, quam Herbipoli celebravimus, ut pertinaces predicti a suis

possent erroribus revocari, per communem principum, comitum, baronum, nobilium et 25

aliorum Romani imperii fidelium qui tunc fuere presentes sentenciam ordinatum fuit

et etiam iudicatum, ut contra illos, qui per annum et amplius in proscriptione huius-

modi permanserunt, doberemus ecclesiastici brachii auxilium invocare, ut eos severior

pena pungat, quos penitudo hactenus non conpunxit. Quia vero proscripti predicti

redire ad mandata nostra, si forto ipsorum facies replete fuerint ignominia, compellen- 30

tur, vestri spiritualis gladii auxilium fiducialiter invocamus paternitatem vestram affec-

tuose rogantes, quatinus proscriptos huiusmodi iuxta vestri officii debitum, prout nobis

et regno nostro tenemini auxilium exhibore, ad parendum nobis et curie nostre sen-

tenciis supcr hiis, pro quibus sentencialiter sunt proscripti, per districtionem ecclesia-

sticam compellatis et per locorum dyocesianos infra legationis vestre terminos consti- 35

tutos compelli etiam faciatis, ut sic temporaliter et spiritualiter castigati cogantur

obedientie remedium implorare.

Datum Ilerbipoli, VI. Kal. Aprilis , ind. XV, anno Domini MCCLXXX septimo,

res;ni vero nostri anno XIIII.

396. SENTENTIA DE PROSCRIPTIS EXCOMMUNICANDIS. Mart. 27.

Item incditas dedit Bcthmann ex autographo ^iusdem tahularii nr. 137. Denuo

a. 1903. nos ipsi contulimus. Pendet sigillum laesum loro mcmbranacco. In dorso legun-

3!)6. ") . . scijnHur or. ^) dcoi or.

1) Eccli. 1, 15. 2) lerem. 5, 3. 3) Cf. Is. 9, 13.
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fur: Cest une supplications dou roy au legat cl'Aleniaigne. Cf. Reg.imp. VI, 2077 et

siqmi nr. 111. — Bolnncr, Beg. inq). VI, 2075. (P. decst.)

Reverendo in Christo patri domino lohanni Tusculano episcopo apostolice sedis

legato Eudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus salutem et integerrirae

'> dilectionis augnientum.

Admirabilis providentia summi regis ad regimen populorum duas in orbe terrarum

constituit principaliter potostates, spiritualeni videlicet et etiam temporalem, ut in

eodem regimino altera subsidio alterius fulciatur et quod una per se in correctione

subditorum adimplere non potest, per aliam suppleatur. Sane cum in sollempni curia

10 nostra apud Herbipolim per communem principum, comitum, nobilium et aliorum

imperii Romani fidelium sententiam qui fuere presentea dictatum fuit pariter et

obtentum, quod ilii, qui proscriptionis sententiam in se animo indurato sustinuerunt

per annum et amplius, invocato brachio ecclesiastico debeant excommunicationis sen-

tentie innodari, ut eos qui rigore temporalis gladii non terrentur, ad bonum obedientie

15 nervus revocet ecclesiastice discipline, paternitatem vestram affectuose requirinms et

rogamus vestre auctoritatis officium fiducialiter invocantes, quatinus iuxta vestri officii

debitum, prout nobis et regno nostro tenemini auxilium exhibere, proscriptos huius-

niodi ubicunque in regno nostro consistant generaliter in scriptis excommunicetis " et

exconimunicatos pubJice nuntiari faciatis; mandantes nichilominus prelatis, sub quorum
20 iurisdictionc dicti proscripti aut eorum bona consistunt, prout per litteras nostras sibi

constiterit, quod ipsos moneant, ut infra niensem post eorum nionifionem a dicta pro-

scriptione se procurent liberari, alioquin tcrmino elapso dictos proscriptos, quos exnunc

ut extunc in scriptis excommunicaveritis'', nominaliter et expresse excommunicent et

excommunicari faciant et eos ad desistendum a dicta proscriptione et resiliendum per

25 censuram ecclesiasticam compellant, et sic illos, quos unius iurisdictionis cohercio a

malo non revocat, alterius saltem potestatis gladios a contumacia coherceat et peccato.

Datum Herbipoli, YI. Kal. Aprilis, ind. XV. anno Domini MCCLXXX septimo,

regni vero nostri anno XIIII.

397. MANDATUM REGIS EPISCOPIS MISSUM. Mart. 27.

30 Denuo a. 1903. contidimus autographa eiusdem tahularii 1) nr. 140 episcopo Leo-

diensi , 2) nr. 139 episcopo Cameracensi, 3) item nr. 140 episcopo Traiectensi directa.

Pcndent sigilla plus minusve laesa loris memlranaceis. Exemplar, quod iam olim ex

1 paravit Bethmann, adhibuit Winkehnann 'Acta imjyerii inedita' II, 125 nr. 165. Quae

concordant supra cum nr. 3S6, typis minorihus excudcnda curavimus. De ceteris man-

35 datis rcgis principihus directis v. Reg. imp. VI, 2078—80. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2078.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili lo. Leodiensi episcopo"